
Determinazione Dirigenziale n° 518/2024

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 671/2024

OGGETTO: SPBS 345 "DELLE TRE VALLI" - MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL
PONTE AL KM 90+770 IN COMUNE DI CIVIDATE CAMUNO- CUP H76G19000120003– CIG
90688614D8. APPROVAZIONE VARIANTE CONTRATTUALE SUPPLETTIVA AI SENSI
DELL'ART. 106 COMMA 1 LETT. E) DEL D.LGS 50/2016 E SS.MM.II. PER ULTERIORI
LAVORAZIONI. 

IL DIRETTORE
Richiamati:
- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 del 11/12/2023 di approvazione del Documento Unico
di Programmazione 2024-2026;
- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 14/12/2023 di approvazione del Bilancio di
previsione 2024-2026;
- il decreto del Presidente della Provincia n. 367 del 21/12/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2024/2026;
- il Decreto del Presidente della Provincia n. 167 del 02/05/2023 di nomina del Direttore del Settore delle
Strade e dei Trasporti;
Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance OBO 49 “Manutenzione e riqualificazione del patrimonio stradale” – OBG 49.001
“Interventi manutentivi straordinari alla viabilità in corso di realizzazione o programmati negli anni
antecedenti a quello in corso”
Verificato altresì il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di
cui al vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, approvato con decreto del
Presidente della Provincia n.48 del 29/02/2024;

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale n. 52 del 19/01/2022 è stato approvato il progetto esecutivo
dell’intervento in oggetto nonché indetta procedura di gara aperta per l’affidamento della realizzazione
dei lavori nell’ambito dell’intervento in oggetto;

- con determinazione dirigenziale n. 935 del 01/07/2022 è stato aggiudicato l’appalto di lavori alla società
S2 COSTRUZIONI SRL con sede in Via Nino Bixio, n. 6, in Sapri (SA) C.F./P.IVA 04649780659;

 N.518/2024

Documento firmato digitalmente



- in data 25/07/2022 è stato stipulato il contratto d’appalto n.82 di Repertorio Particolare tra la Provincia
di Brescia e la società S2 COSTRUZIONI SRL per l’importo di netti €. 507.964,18 (di cui 161.302,73 per
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso);

- con determinazione dirigenziale n. 248 del 02/02/2024 è stata approvata, ai sensi dell’art. 106 comma 1
lett. c) punto 1 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., la variante al contratto d’appalto di cui sopra, conseguente
all’applicazione delle disposizioni di cui all’art. 26 del D.L. 50/2022 nell’importo di netti €. 16.410,00,
incrementando l’importo contrattuale a netti €. 524.374,18;

- con determinazione dirigenziale n. 373 del 22/02/2024 è stata ulteriormente approvata, ai sensi dell’art.
106 comma 1 lett. c) punto 1 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., la variante al contratto d’appalto di cui sopra,
conseguente all’applicazione delle disposizioni di cui all’art. 26 del D.L. 50/2022 nell’importo di netti €.
18.070,00, incrementando l’importo contrattuale a netti €. 542.444,18;

Considerato che:

- durante il corso dei lavori si sono manifestate alcune condizioni che hanno richiesto di variare alcune
lavorazioni: tra queste si è appurato che il copriferro molto limitato in soletta impedisce di incassare le
teste dei rinforzi, i giunti sono in numero limitato rispetto a quanto stimato ed inoltre la mancata
realizzazione per tempo del ponteggio sospeso ha provocato la modifica delle modalità di realizzazione
dei lavori all’intradosso con necessario adeguamento del PSC e dei relativi costi della sicurezza;

- è stata pertanto predisposta una perizia di variante supplettiva in corso d’opera redatta dal Direttore dei
Lavori Dott. Ing. Paolo Rubini c/o Centro Padane srl in data 27/02/2024 (Prot. n. 44606/2024) che non ha
carattere sostanziale e non modifica la natura delle prestazioni da parte dell’appaltatore il cui importo
ricade nella previsione di cui all’art. 106 comma 1 lett.e) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

- per la definizione dell’importo di perizia si è reso necessario redigere Verbale Nuovi prezzi contenente
n° 3 nuovi prezzi, verbale sottoscritto dall’impresa appaltatrice per accettazione in data 29/02/2024;

- l’importo dei lavori aggiuntivi ammonta a netti € 10.036,38 di cui € 2.517,54 per importo dei lavori ed €
7.518,84 per costi della sicurezza e la somma trova copertura finanziaria nella somma già stanziata
all’interno del quadro economico dell’intervento;

- l’importo contrattualmente autorizzato ammonta quindi a complessivi netti €.552.480,56 (di cui
168.821,57 per oneri per la sicurezza);

Ritenuto che:

- si rende necessario procedere alla approvazione della variante contrattuale e del verbale di
concordamento nuovi prezzi;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visti:

- l’articolo 107 (Funzioni e responsabilità della dirigenza) del citato decreto legislativo n. 267/2000;

- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

DETERMINA

di approvare, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett.e) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii,. la variante in
corso d’opera del contratto d’appalto tra la Provincia di Brescia e la società S2 COSTRUZIONI
SRL con sede in Via Nino Bixio, n. 6, in Sapri (SA) C.F./P.IVA 04649780659, sottoscritto in data

1.

 N.518/2024

Documento firmato digitalmente



25/07/2022 e registrato al n. 82 di Repertorio Particolare nell’importo di netti €.10.036,38;

1.

di approvare il nuovo quadro economico dell’intervento nei seguenti termini:2.

LAVORI €. 383.658,99

ONERI PER LA SICUREZZA €. 168.821,57

IMPORTO CONTRATTUALE €. 552.480,56

IVA LAVORI €. 121.545,72

SPESE TECNICHE €. 106.449,27

FONDO ART. 113 D.LGS 50/2016 €. 7.296,18

SPESE PER ACCERTAMENTI, RILIEVI E
INDAGINI

€. 20.665,24

ALLACCIAMENTI ED ELIMINAZIONE
INTERFERENZE

€.

ACCERTAMENTI DI LABORATORIO €. 10.000,00

IMPREVISTI – ECONOMIE D’APPALTO €. 108.763,03

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 374.719,44

COSTO TOTALE INTERVENTO €. 927.200,00

di approvare l’atto di sottomissione ed il verbale di concordamento nuovi prezzi del 28/02/2024
stipulato tra le parti contrattuali contenente n.3 nuovi prezzi;

3.

di imputare la spesa complessiva di €. 927.200,00, di cui già spesi €.425.978,33 con un residuo
quindi di €.501.221,67, alla missione 10 programma 1005 cap. 90001161 imp 2023/1304 da
reiscrivere nell’esercizio in corso.

4.

 N.518/2024

Documento firmato digitalmente



Brescia, lì 11-03-2024

Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

 N.518/2024

Documento firmato digitalmente


